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EVOLUCIÓN DE LAS IIC EN EUROPA  
30 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

 

VOLUMEN DE ACTIVOS 
 

 

Según datos de EFAMA, el volumen de activos de las Instituciones de Inversión Colectiva europeas se situó en 
22,68 billones de euros en septiembre de 2024. 
 
En el tercer trimestre del año, las IIC en Europa registraron un incremento de 603.390 millones de euros (2,7%), donde 
todos los países experimentaron un incremento en su volumen de activos. Italia fue el país con mayor incremento (8,8%) 
seguido de Países Bajos e Irlanda (4,9% y 4,2 respectivamente).  
 
En el conjunto del año, las IIC europeas han aumentado sus activos en 2 billones de euros (9,6% más que a diciembre 
de 2023), con Irlanda e Italia destacando con incrementos del 13,6% y 14,5% respectivamente. 
 

 
 

 
Por patrimonio, las IIC domiciliadas en Luxemburgo representan el 25% del total europeo, seguido de Irlanda (20,6%), 
Alemania (12,4%) y Francia (10,8%). En conjunto, estos cuatro países concentran el 68,8% del total del patrimonio de 
las IIC en Europa. 
 

 
 

 
Desglosando por tipo de activo, el 33% del total del patrimonio europeo se concentra en Renta Variable, seguida 
de Renta Fija (19%) y Mixtos que representa el 18%.  

1T 2T 3T 4T 1T 2T 3T
% Var. 

trimestral

% Var.

 Anual

Luxemburgo 5.148.688 5.197.746 5.117.868 5.285.010 5.485.248 5.582.271 5.659.544 1,4% 7,1%

I rlanda 3.734.976 3.818.982 3.855.220 4.082.728 4.315.984 4.487.630 4.676.250 4,2% 14,5%

Alemania 2.661.432 2.574.599 2.549.609 2.652.861 2.726.824 2.742.795 2.803.673 2,2% 5,7%

Francia 2.141.628 2.220.196 2.192.625 2.276.860 2.376.941 2.408.001 2.454.941 1,9% 7,8%

Reino Unido 1.798.583 1.840.238 1.812.126 1.909.431 2.011.561 2.064.755 2.096.494 1,5% 9,8%

Resto 1.029.594 1.050.253 1.071.827 1.171.143 1.247.725 1.314.965 1.368.149 4,0% 16,8%

Suiza 783.398 826.006 827.071 883.046 885.710 924.776 969.699 3,6% 6,1%

Países Bajos 797.922 806.656 801.649 826.280 857.510 846.010 876.527 4,9% 9,8%

Suecia 522.124 531.969 527.467 584.557 624.334 625.732 640.071 2,3% 9,5%

I talia 347.404 352.166 359.535 373.448 383.339 389.919 424.268 8,8% 13,6%

ESPAÑA 338.683 347.278 349.296 364.136 382.044 391.699 405.882 2,2% 8,9%

Dinamarca 263.145 266.143 260.789 275.444 291.460 293.541 299.986 3,6% 11,5%

TOTAL EUROPA 19.567.576 19.832.231 19.725.081 20.684.944 21.588.681 22.072.094 22.675.484 2,7% 9,6%

Fuente: EFAMA 

2023

VOLUMEN DE ACTIVOS DE LAS IIC

(millones de euros)

2024

Luxemburgo 1.922.188 1.349.855 1.046.322 553.989 - 780.760 5.659.544

I rlanda 1.904.500 1.012.865 275.653 809.825 - 669.337 4.676.250

Alemania 461.586 478.725 1.236.799 11.003 274 601.052 2.803.673

Francia 388.141 321.752 309.762 439.445 18.675 966.502 2.454.941

Reino Unido 1.074.115 240.701 367.350 26.506 - 385.309 2.096.494

Suiza 367.169 242.817 111.862 43.795 - 195.060 969.699

Países Bajos 297.940 90.760 79.223 - - 403.553 876.527

Suecia 442.302 75.922 119.496 - - 2.181 640.071

I talia 38.404 88.617 149.120 4.502 - 143.438 424.268

ESPAÑA 68.814 159.168 134.928 20.526 10.869 11.294 405.882

Dinamarca 146.040 90.138 54.077 - - 9.843 299.986

Resto 393.486 152.047 226.577 -47.977 4.756 281.414 1.368.149

TOTAL EUROPA 7.504.686 4.303.368 4.111.169 1.861.614 34.573 4.449.744 22.675.484

Fuente: EFAMA

VOLUMEN DE ACTIVOS POR CATEGORÍAS (3º trimestre 2024)

(m illones de euros) Renta variable Renta fija Mixtos Monetarios Garantizados Otros TOTAL

http://www.inverco.es
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SUSCRIPCIONES Y REEMBOLSOS 
 

 

 
 
 

En el tercer trimestre de año, se han registrado suscripciones netas por un importe total de 179.371 millones de 
euros), cifra superior a la acumulada hasta el tercer trimestre de 2023, donde se registraron suscripciones netas por valor 
de 107.397 millones de euros. Desglosando por tipo de IIC, tanto los UCITS como los AIF registraron flujos de entrada 
positivos (174.496 millones de euros y 4.875 millones de euros respectivamente). En el conjunto del año los flujos de 
entrada ya superan los 433.600 millones de euros. 
 
Por países, y hasta septiembre, la práctica totalidad de países volvieron a experimentar flujos de entrada positivos. 
Irlanda fue el que mayores suscripciones netas registró (133.744 millones de euros), seguido de Turquía (16.538 millones 
de euros). Por el lado de los reembolsos, únicamente Reino Unido registró salidas netas de cierta magnitud (16.126 
millones de euros). 
 
Por tipo de activo, en el tercer trimestre, las categorías más conservadoras centraron nuevamente el foco de los 
partícipes europeos. Así, los Fondos de Renta Fija y Fondos Monetarios registraron 145.725 millones de euros de flujos 
positivos. Los Fondos de Renta Variable también experimentaron suscripciones netas positivas (20.759 millones de 
euros). Adicionalmente, los Fondos Mixtos continuaron con la tendencia del segundo trimestre de 2024 y registraron 
suscripciones netas de 5.615 millones de euros. 
   
 

 

CATEGORÍAS

(millones de euros) 1T 2T 3T 4T
Acumulado 

2023
1T 2T 3T

Acumulado 

2024

Renta Variable 9.225 -32.786 -6.502 -2.193 -32.256 3.119 29.238 20.759 53.116

Renta Fija 33.480 43.135 21.934 33.580 132.128 95.088 78.820 49.395 223.303

Mixtos -1.432 -33.449 -15.602 -40.245 -90.728 -15.367 6.106 5.615 -3.646

Monetarios 11.419 8.362 39.060 120.944 179.785 21.328 29.050 96.330 146.708

Garantizados 1.046 761 -635 -59 1.113 -703 591 1.012 900

Otros 9.714 22.272 -2.606 43.970 73.350 2.656 4.309 6.260 13.225

TOTAL 63.453 8.295 35.650 155.996 263.393 106.120 148.114 179.371 433.605

Fuente: EFAMA

2024

SUSCRIPCIONES NETAS DE LAS IIC

2023
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